²⁵ C.Th. 16,9,4: *Idem aa. Monaxio praefecto praetorio. Iudaeus servum christianum nec comparare debet nec largitatis titulo consequi. Qui non hoc observaverit, dominio sibi petulanter adquisito careat, ipso servo, si quod fuerit gestum sua sponte duxerit publicandum, pro praemio libertate donando. Verum ceteros, quos rectae religionis participes constitutos in suo censu nefanda superstitio iam videtur esse sortita vel deinceps hereditatis seu fideicommissi nomine fuerit consecuta, sub hac lege possideat, ut eos nec invito nec volente caeno propriae sectae confundat, ita ut, si haec forma fuerit violata, sceleris tanti auctores capitali poena proscriptione comitante plectantur. Dat. III id. april. Constantinopoli Honorio a. XI et Constantio v. c. II cons. (417 apr. 10).*

²⁶ C.Th. 16,11,2: *Impp. Arcadius, Honorius et Theodosius aaa. Diotimo proconsuli Africae. Edictum, quod de unitate per Africanas regiones clementia nostra direxit, per diversa proponi volumus, ut omnibus innotescat dei omnipotentis unam et veram fidem catholicam, quam recta credulitas confitetur, esse retinendam. Dat. III non. mart. Ravennae Stilichone II et Anthemio cons. (405 mart. 5).*

²⁷ C.Th. 16,7,3 [= *Brev.*16.2.1]: *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. ad Hypatium praefecto praetorio. Christianorum ad aras et templa migrantium negata testandi licentia vindicamus admissum. Eorum quoque flagitia puniantur, qui christianae religionis et nominis dignitate neglecta, iudaicis semet polluere contagiis. Dat. XII. kal. iun. Patavi, Merobaude II. et Saturnino cons. Interpretatio. Reliqua pars legis de manichaeis ideo facta non est, quia evidenter in novellis invenitur. C.Th. 16.7.3: *Idem aaa. ad Hypatium praefectum praetorio. pr. Christianorum ad aras et templa migrantium negata testandi licentia vindicamus admissum. Eorum quoque flagitia puniantur, qui christianae religionis et nominis dignitate neglecta iudaicis semet polluere contagiis. Eos vero, qui manichaeorum nefanda secreta et scelerosos aliquando sectari maluerunt secessus, ea iugiter atque perpetuo poena comitentur, quam vel divalis arbitrii genitor Valentinianus adscripsit vel nostra nihilo minus saepius decreta iusserunt. Auctores vero persuasionis huius, qui lubricas mentes in proprium deflexerant consortium, eademque reos erroris huiusmodi poena comitentur, quin etiam graviora plerumque pro motibus iudicum et qualitate commissi extra ordinem promi in nefarios sceleris**

się różne rękopisy. W jednym z nich jest interpretacja, w drugim natomiast odnotowano, że nie jest ona wymagana. Konstytucja ta skierowana została do Hypacjusza i traktuje o odstępcach od chrześcijaństwa (apostatach), odmawiając im prawa do sporządzenia testamentu. W sposób szczególny mówi ona także o karach dla apostatów, dokonujących konwersji na judaizm lub manicheizm. Jako, że pojęcie „apostazji od wiary” w tym czasie nie było jeszcze jednoznaczne, dlatego niektórzy z przedstawicieli doktryny zastanawiali się, czy przystąpienie do manichejczyków było bardziej apostazją czy herezją²⁸. W interpretacji dowiadujemy się jednak, że pewna część ustawy o manichejczykach została dopiero wprowadzona w nowelach.